
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа №97» 

(МБОУ «СОШ №97»)  

город Кемерово 

 

ПРИКАЗ 

31.10.2024 год                                                                                          № 221 

 

О проведении школьного конкурса 

 фотографий и изобразительного искусства 

«д`АРТ» 

 

 

В соответствии с планом воспитательной работы школы на 2024 – 2025 

учебный год и положением о проведении районной выставки фотографий и 

изобразительного искусства «д`АРТ» 

 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести школьный конкурс фотографий и изобразительного 

искусства «д`АРТ», для обучающихся 1-11 классов и учащихся 

подразделения дополнительного образования с 05.11.24 по 12.11.24 года, с 

целью популяризации и развития детского творчества, повышения 

художественного уровня, мастерства учащихся в области фотоискусства и 

изобразительного искусства. 

2. Утвердить план подготовки и проведения школьного конкурса: 

Форма проведения – заочная  

Участники конкурса: учащиеся 1-11 классов и учащихся подразделения 

дополнительного образования 

Номинации выставки: рисунок и фотография. 

Тема Выставки рисунков: «Славе – не меркнуть. Традициям – жить!»  

Номинации: Живопись и Графика  

Конкурсный рисунок может быть выполнен в одной из перечисленных техник: 

• цветные карандаши, 

• фломастеры, 

• акварель, 

• гуашь, 

• восковые мелки 

• смешанные техники (сочетание различных материалов в одной 

работе). 

Каждая конкурсная работа выполняется на листе ватмана форматом А3 

(297 х 420 мм) и оформлена способом «паспарту». Параметры «паспарту»: 

левое, правое и верхнее поле - по 5 см, нижнее поле, на котором будет 

крепиться этикетка - 7 см.  



Каждая работа должна иметь этикетку, которая крепится на лицевой 

стороне рисунка - на нижнем поле паспарту - в правом углу. 

Этикетка должна иметь размеры 5см х 10 см и содержать следующую 

информацию: 

для обучающихся: 

Название работы; 

Техника выполнения; 

Фамилия, имя исполнителя (полностью), возраст (полных лет); 

Учреждение (школа, класс); 

Творческое объединение (если есть); 

ФИО педагога (полностью). 

Внимание! При несоблюдении правил оформления этикеток или их 

отсутствии работа не оценивается! 

Выставка фотографий проводится по следующим жанрам:  

- портрет, 

- натюрморт, 

- жанровая фотография, 

- пейзаж (природа), 

- городской пейзаж, 

- животный мир, 

 - макросъемка. 

На Конкурс принимаются фотоработы, выполненные в 2024/2025 году, 

ранее не экспонировавшиеся на районных и городских Конкурсах. К участию 

в Конкурсе принимаются снимки высокого качества, без водяных знаков, 

логотипов и дат.  

Каждый участник может представить на Конкурс не более 2 работ, серия 

работ (не более 2 фотографий) принимается к участию как одна работа.  

Каждая конкурсная фоторабота должна иметь своё название. Участники 

Конкурса должны отразить в своих фотоработах заданную тему: «Славе – не 

меркнуть. Традициям – жить!», то есть показать в фотографии то, что близко 

и дорого автору, что волнует его и чем хочется поделиться со зрителем.  

Каждая конкурсная фотография должна быть отпечатана на фотобумаге 

форматом А 4 (размер 210 х 297 мм), без паспарту. Работы могут быть 

цветными, монохромными.  

Каждая работа должна иметь этикетку, размером 5х10 см и содержать 

следующую информацию: 

- для обучающихся:  

Название работы (с названием жанра); 

Автор (Ф.И. полностью); 

Полных лет; 

Образовательное учреждение, творческое объединение (для школьников 

указать класс!) 

Педагог (Ф.И.О. полностью) 

Внимание!  Этикетки не наклеивать на лицевую сторону работы. 

 

 

 

 



Работы принимаются до 02 декабря 2024г 

 

По окончании принятия работ проводится заседание жюри, на котором 

выносится решение о победителях и призерах, согласно протокола. 

Решение жюри является окончательным, апелляции не 

рассматриваются. 

 

1. Назначить ответственного за организацию конкурса: 

- в начальной школе Фурман А.Ю., руководителя ВЦ «Мир искусства»; 

- в старшей школе Золотову Е.В., заместитель директора по ВР старшей 

школы; 

- в подразделении дополнительного образования методиста, зав. 

художественного отдела подразделения дополнительного образования 

Дроботову Е.П.; 

2. Утвердить состав жюри конкурса в начальной школе: Бозова И.М., учитель 

ИЗО 

Утвердить состав жюри конкурса старшей школы: Вяткина Е.С. учитель 

ИЗО, Шубина А.А. учитель технологии. 

Утвердить состав жюри в подразделении дополнительного образования: 

Грищенко О.Л., ПДО и Жеребненко О.А., ПДО 

3. Дроботову Е.П. подвести итоги конкурса до 16 декабря 2024 года. 

4. Дроботовой Е.П. в срок до 15 декабря 2024 года подготовить пакет 

документов для участия победителей школьного конкурса на районном 

этапе. 19.12.2024 г. доставить работы на место проведения районного этапа. 

5. Ответственность за исполнение приказа возложить на заместителя 

директора по ВР начальной школы Панченкову О.Е. и заместитель директора 

по ВР старшей школы Золотову Е.В. 

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

Директор МБОУ «СОШ№97»:                                                          Е.И.Кадычкова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исполнитель Дроботова Е.П. 


